Deut. 6.11. *Cogitatum tuum habe in præceptis Dei.* Græci. *Cog- itatum tuum perfecte habe in præceptis Dei.* Id est, ne ab eis dimoueri patiaris. Hoc enim frequenter monet Moyses Deuteron. 6. & 11. *Ponite verba hac in cordi-*

bus, & animis vestris. Ergo docet obseruationem mandatorum Dei ad cognitionem mysteriorum in- ducre iuxta illud Psalmi 118. *Super inimicos pru- dentem me fecisti mandato tuo, quia in eternum mihi est,* &c.

Et in mandatis illius maxime assiduus es. Græce. Meditare semper, ruma, memoria recole. Paulus de Palacio. Leges, & præcepta Dei opere comple, Palacio. executioni manda. Hæc enim legis diuinæ obedi- entia aciem mentis acuit, hac ratione exponit verba illa Psal. 66. *In intellectu manuum suarum deduxit eos,* Psal. 67. id est, in intelligentia, quæ opera manuum eis pe- pererant, illud aduerbum maxime, idem valet apud Hugo. Hugonem, ac præ aliis. Non vetat quandoque ter- renarum rerum cogitationem miscere, sed iubet, ut præ illis diuinarum rerum contemplationi inhæ- reamus.

Et ipse dabit tibi cor, id est, tibi sensum aperiet, quo facile sapientiam assequaris. Ianuenius, pro cor- Ianuenius. de ipsa sapientiam intelligit; dabit tibi ipsam sa- pientiam. Lyra cor intelligendi, & operandi.

5. *Et concupiscentia sapientiæ dabunt tibi.* Id est, Deus ipse faciet ut excusso corpore, & rædio abiecto ar- dentius sapientiam desideres. Hoc enim sepe acci- dit, ut cui sapientiæ tyrocinium durum, & asperum visum fuerit, tandem facilem inueniat in eandem viam progressum. Iuxta illud Sapientiæ 24. *Qui Sap. 24. edunt me adhuc esurient, & qui bibunt me adhuc sient.* Hoc enim est habita sapientiæ signum, vel pietatis, si ulterius in virtute, vel sapientiæ proficiendi amo- re tenemur. Alter Tigurina: & quam desideras sa- pientia dabuntur. Dionysius, & concupiscentia sapientiæ. Id est, sapientia concupita, quam optabas sapien- tiæ dabunt tibi.

ECCLESIASTICI CAPVT SEPTIMVM.

VERS. 1. Noli facere mala, & non te apprehen- dent.

1. *AVE peccata committas: & poenas quæ illa merentur euadas.*
2. Ergo mala in priore hemistichio peccata, vel crima significant, in posteriori vero poenas peccatis illa- tas, vel mala culpæ in quæ peccator labitur in po- nam priorum peccatorum. Ergo ipsa crima, veluti carnifices sunt, quæ de suis authoribus vindictam sumunt & instar viperæ parentem dilaniant. Iuxta illud Domini ad Cain. *Statim in foribus pecca- tum aderit Genesis 4. 7.* Tigurina paulo aliter. *Ne quid mali facias ne tibi malum accidat.*

3. *Noli facere mala.* Verbum illud facere apud Dionysium idem est, ac de proposito ex condicione, & data opera aliquid exequi. Nos absolute exposuimus aliquid executioni mandare.

4. *Et non te apprehendent.* Dionysius Carthus, meta- phoram sumptuam existimat, ab animalibus quæ sub iugum mittuntur. Est enim peccator, velut bos, qui sub peccati iugum dueitur. Paulus de Palacio, a partu, & nixu mulieris metaphoram captat. Ut enim mulier, quæ se clam turpiter proco misquit, diutius crimen occultare non potest, nam vterus tumens, & ciulatus, in enixa scelus produnt. Non

aliter, qui crimen occultū commisit, etiam si occul- tare satagat, efficere non potest, ipsa enim criminis produnt, & sensibus se ingerunt. Vel similitudo traëcta est à lictoribus, qui à iudice missos sentes homines ad tribunal trahunt. Ipsa enim peccata homines ligant, & ad Dei tribunal inducunt pu- niendos. Nos vero de poenis, quæ peccata sequuntur & manent, aptius versum exposuimus. Ipsa enim peccata, vel poenas inducunt sui ipsorum, vel ipsa sibi meti ipsi poena sunt. Iuxta illud Psalmi. *Conuer- tatur in caput eius dolor eius, & in verticem ipsius ini- quitas eius descendat.*

ETHOLOGIA LXXXIV.

Qui crimen committit, sibi ipsi dam- num infert.

5. *Noli facere mala, & non te apprehendent.* Hæc sen- tientia nos docet quantum sibi noceat, qui pec- cat, adeo ut nullus, ei tantum nocumentum inferre possit, quantum ipse sibi, quod præsens Ethologia firmat. Lucæ 16. Amouendus à procuratione villi- cus debitores, his verbis alloquitur. *Quantum debes* Lucæ 16.5. *Domino meo? At ille dixit: centum cados olei.* Dixitque illi: *Accipe cautionem tuam: & sede cito scribe quin- quaginta.* Deinde alij dixit: *tu vero quantum debes? qui* L1 ait:

Origen.

ait: centum coros tritici. Debitores isti teste Origene homil. 14. in Genesim, peccatores sunt, quorum singulis à villico dicitur: *Accipe cautionem tuam.* Unde constat eum, qui peccat cautionem scribere, & in publicis tabulis testari, se in multo ære alieno esse, & magnum debiti reū se teneri, imo in seruitutem perpetuam dæmoni se emancipare. Ipsa peccata sunt veluti cautio & obsignatae tabulae, quibus quid sit peccator fatetur. *Vnusquisque* (ait Origenes) etenim nostrum, in his, quæ deliquit efficitur debitor, & peccati sui literas scribit. *Huius enim rei & illa imago est, quæ in Euāgeliō dicitur de villico iniquitatis, qui ad unumquemque debitorem dicit: & sedens scribe oblongata & cetera, quæ referuntur. Vides ergo, quia unicuique dicitur: accipe literas tuas: unde constat nostras esse literas peccati. Si vero delinquas, ipse tibi scribes peccatum Chirographo.* Ergo expendit Origenes illud literas tuas, quasi dicat Deus, ego contra te sententiam non tuli, tu tibi tuis manibus mortem intulisti: ego contra te nulla supplicia decreui, tu tuis manibus innumeratas peccatas, & mortem contra te scripsisti.

2.

Rem hanc probat Origenes Homil. 5. in Numeros ex natura peccatorum, qui lutei, & figulini per peccatum efficiuntur. Quapropter eos scriptura testaceos, figulinos, friabilesque appellat. Hoc impri-

Num. 16. 49.

mis probat Origenes ex Numerorum 16. *Deprecatus est, & plaga cessavit* (Origenes legit) *cessavit vastatio, & confractio.* Item Psal. 105. 30. *& cessavit quassatio.* Thren. 4. 2. *Fili Sion incliti, & amicti auro primo, quomodo reputati sunt in vasista opus manuum figuli.* Ac si apertius diceret, qui cum pietatem colerent, instar lapidis preciosi, & auti præduri erant, quomodo peccatum eos emolliuit, figulinos & testaceos effecit? Hoc idem apperte tradit Paulus 2. ad Timot. 2. 20. *In magna autem domo non solum sunt vasata aurea, & argentea sed lignea, & fictilia.* Nimitur per vasata aurea, & argentea, pios viros intelligens, non modo ob metalli excellentiam, sed etiam ob duritiam. Illi vero qui ad iniquitatem adhærent lutei, & lignei dicti sunt, quia facile comminuuntur, & flammis supplicij excipiunt; pijs vero omni supplicio immunes sunt. Adducit etiam verba Roman. 9. quæ expositore non indigent: unde Origenis verba transcribo. *Cessavit vastatio, vel ut in alijs exemplaribus legi diximus, confractio, quod & magis interpretationi conuenit veritatis. Confractio enim est, quæ veluti in vasis fictilibus efficitur. Peccatores autem vasata fictilia sunt, scilicet Ieremias Propheta designat in lamentationibus dicens: sicut Sion qui erant honorabiles, & in auro elati: quomodo reputati sunt in vasata fictilia, opera manuum figuli?* & in domo magna non sunt (sic ait Apostolus) tantummodo vasata aurea, & argentea sed & lignea, & fictilia. Si ergo intellectus noster luteus sit, ac de terrenis cogitet, efficitur vas fictile, opus manuum figuli, & propter hoc iste qui talis est forte increpatur ab Apostolo, tanquam qui sensum habens luteum de magnis, & de his quæ capere non potest querat.

Origen.

Lucæ 15. 14. *Prodigus ille cum apud exterios de-* gens omne patrimonium dilapidasset: *Facta est fa-* mes valida in regione illa & ipse capit egere. Ille cui intra paternam domum degenti omnia abunde suppeditabant, dum paternam domum deserit, ipse sibi egestatem accersit. Id est, ille qui peccat, & ad mundi caduca deflectit ipse sibi malum infert. Huius sententia, est Petrus Chrysologus sermon. 1. his verbis. *Est penes patrem dulcis conditio, libera seruitus, absoluta custodia, timor latet, blanda virtus, paupertas diues; secunda posse. Namque ad patrem labor respicit, fructus redundat in filios.*

Pet. Chrys.

Iudic. 3. 12. *Addiderunt autem filii Israël facere*

malum in conspectu Domini: qui confortauit aduersus eos Egon Regem Moab: quia fecerunt malum in conspectu eius. Origen. homil. 3. in Iudices pro nobis exponit verbum illud, confortauit. Nempe peccata, quæ nos facimus hostes, & inimicos nostros confortant, & illis aduersus nos arma ministrant. Aufer iniquitatem, & dæmoni omnia tela & arma abstulisti.

Addiderunt autem (ait Origenes) filii Israël facere malum in conspectu Domini, qui confortauit aduersus eos Regem Moab.

Nonnulla pro hac sententia congerit Ambrosius, in Psalmū 35. 2. Imprimis verba eiusdem Psal-

2.

num. 2. *Dixit iniustus, vt delinquat in semetipso.* Vel vt legit Ambrosius: *vt delinquat sibi ipsi.* Nempe peccator aduersus se gladium stringit, ipse contra se telum adigit. Inducit etiam Ambrosius illud Psal. 26.

Psal. 105. 30.

Et mentita est iniquitas sibi. Qui enim cum proximo dolis agit ipse sibi dat verba. Insuper illud Zachariae 15. Apud quem iniquitas in amphoram proicitur, & talentum plumbi imponitur. Nempe talentum, pondus quoddam certum est. Talentū impie-

Thren. 4. 2.

tati imponitur, quia impietas pro modo suo, & mensura, sibi supplicium accersit. Adde illud ex Psalmo 37. *Et sicut onus graue grauata sunt super me.*

Tim. 2. 20.

Itaque qui peccat molem sibi & sarcinam imponit.

Hoc idem firmat Salomon duplice similitudine Proverb. 10. *Sicut acetum dentibus, & fumus oculis sic piger is, qui miserunt illum.*

Prior similitudo sumpta est ab aceto. Sicut acetū dentibus, vel vt legit Am-

brosius, *sicut vua acerba.* Ut enim vua acerba vel ace-

tum officit dentibus eius, qui illud edunt, pari ra-

tione iniquitas eis proprie nocet, qui eam commi-

serunt. *Et fumus oculis.* Et veluti is qui flatu ignem

excitat, sibi nocet dum fumum excutit, quo caeca-

tur. Non aliter is, qui peccat suo peccato sibi cæci-

tatem accersit. *Dixit iniustus (ait Ambrosius) vt de-*

linquat sibi. Ideoque præclare ait: *& mentita est iniquitas sibi:*

sibi enim ante mentitur, qui in suum mentitur existitum sibi delinquit, qui innocentia eripit iniquitatem, quis enim puritate ex simplicitate peccoris dulcior fructus: quis

cibus suauior, quam is, quem animus bene sibi consig, &

mens innocentis epulatur? At vero iniquitas, velut quo-

*dam talento plumbeo (vt scriptura testificatur) consci-
entiam grauat, meritoque David ait, sicut onus graue gra-*

uata sunt super me. Et Salomon sicut vua acerba denti-

*bus, & fumus oculis, ita iniquitas omnibus videnti-
bus ea.*

Eundem sensum habent iuxta Ambrosium in

Psalmum 36. verba Psalmi 40. *In' mici mei dixerunt Psal. 40. 6.*

mala mibi: quando morietur, & peribit nomen eius. Quem

versum de Christo exponit Ambrosius, cuius no-

men inficta morte, delere conati sunt scribæ &

Pharisæi sed tamen irrito conatu celebre magis

reddiderunt. Adeo vt licuerit dicere Dauidi Ps. 44.

Memores erunt nominis tui Domine in omni generatio-

ne, & generationem. Addit etiam illud Cant. 1. Oleum Cant. 1. 2.

effusum nomē tuum. Vel vt legit Ambrosius: *oleum exi-*

nantum. Sed audi quid addat sponsa. Ideo adolescen-

tule dilexerunt, te nimis. Id est, extinguerre conati no-

men tuum hostes, incrementum nominis tuo cele-

britatis addiderunt. *Inimici mei* (ait Ambrosius) *dixe-*

runt mala mibi, quando morietur, & peribit nomen eius.

Amentes, qui vita authorem mori posse credebant: sed

vota eorum Ecclesia destruebat credens, quod etiam mor-

tus secundum corporis conditionem, suum nomen augeret,

& ideo psalebat ei, dicens. Memor ero nominis tui, in om-

ni generatione, & generationem. Repetebat: vnguentum

exinanitum est nomen tuum.

Psalm. 51. Curresti in siti. Ambrosius per plurale.

Cucurrerunt in siti. Quibus verbis hæc sententia Psal. 51. 5.

subest,

Cap. VII. Ethologia LXXXIV. 399

subest, teste eodem ibidem, cucurrerunt quærentes sitim. O hominum stultitia, & amentia! sitientes fugientem sitim inseguuntur; qui siti pungitur ad flumina, & fontes currit, ut sitim possit explorare. At isti currunt post sitim, ut sitim augeant. Hi sanè sunt peccatores, qui post peccata sua currunt, ut actiori siti vrgentur. In probationem adducit Ieremiam 2. Qui peccatores irridet cum multo labore hiætes cisternas foderint, è quibus iniecta aqua diffluit, cum tamen ad manus haberent perpetuas aquarum scaturigenes. Festinauerunt (ait Ambrosius) ut perfidia sua astu fontem viuum negantes aeterna fuentes suas ariditate siccarent: sicut ipse Dominus, ait: me dereliquerunt fontem aquæ vita & fecerunt sibi contritos lacus. Nec mirum si sitierunt, qui aquam fontis aeterni tenere non poterant, lubrica perfidia sua rimis, sitierunt ergo, quia se potu priuarunt spirituali, quem hancferant de consequenti eos petra.

Depellendi dæmones, his verbis Christum sollicitabant. Erat ibi grec pororum multorum pascentium in monte, & rogabant eum, ut permetteret eis in illos ingredi. Ipsi dæmones immunda animalia, & multo cæno diffuenta elegerunt, inio summis precibus impetrarunt, non Christus eis talem habitationem ingredi iussit. Sane multum dedecoris & ingens supplicium intulisse Christum dæmonibus videatur si imperio suo in tam immunda animalia adegitset. Attamen id, quod pæna fore videbatur dæmones eligunt, & vix summis precibus obtinent. Hoc enim factò describitur iuxta Ambrosium, lib. 6. in Lucam, impiorum hominum immite ingenium, qui multo labore, & sudore, non sibi requiem, sed maiorem laborem conquirunt. Et primum, ait Ambrosius, clementiam Domini debemus aduertere, quod nullum ipse prius condemnat, sed unus quisque author est pæna. Non mittuntur in porcos dæmones, sed ipsi petunt, quia celestis luminis claritatem, sustinere non poterant.

Lucas 16. Nemo potest duobus dominis seruire. Non ait non possunt duo homines eundem hominem in seruitutem trahere: sed non potest unus, & idem homo duobus dominis seipsum ad seruendum tradere, dupli domino morem gerere. Nempe unus, ex his dominis, nempe diabolus non potest hominem sibi subdere, nisi illi homo ipse se subiiciat. Ipse homo tuæ tibi seruitutis author es: ipse colla premenda obiicis diaboli iugo. Deus natura Dominus est hominis, diabolus, non nisi hominis voluntate accidente. Hoc dixerim notante Ambroso lib. 7. in Lucam his verbis. Nemo potest duobus dominis seruire, quia non duo, sed unus est Dominus. Nam etiæ sunt, qui mammona inserviant, tamen non illos nouit aliquo iure dominatus, sed ipsi sibi ingum seruitus imponunt.

Matth. 3. Iam enim securis ad radicem arboris posita est. A quo posita est ô Beate Baptista. Hoc non exponit, ut tibi contemplandum relinquat, Deus hanc securim, ad radicem arboris non ponit: dæmon neque ponit neque ponere valet, ipse, qui peccat securim conductit, ipse ad radices ponit, ipse ictus ingeminat, ut icta arbor decidat. Imo vero non ait: hanc securim radices arboris ferire, sed ad radices arboris positam esse. Nullus eam assumit, nullus securim molitur, præter unum peccatorem. Huius expositionis author est magnus Gregorius lib. 5. Moral. cap. 28. Qui lucem affert verbis Baptista ex illo Psalm. 54. Viri sanguinum, & dolosi, non dimidiabunt dies suos. Non ait David, quod aliquis peccatorum vita filium abscondet, sed ipsi de-

currentem vltro vitam abrumpent. Hæc habet Gregorius dum exponit verba illa Eliu apud Iobum cap. 4. 18. Quanto magis bi qui habitant domos luteas, Iob 4. 18. qui terrenum habent fundamentum, consumentur, velut a tinea? De mane, usque ad vesperam succidentur. Dæta similitudine à vermis nostrum institutum confirmat Eliu, ut enim tinea vel vermes pannum, vel lignum, ex quo nascuntur atterunt: ita etiam peccatum authorem suum communuit. A mane Gregorius usque ad vesperam (ait Gregorius) peccator succiditur, dum a vita sua exordio, usque ad terminum iniquitatis perpetratione vulneratur, omni namque tempore reprobri per augmentum malitia & contra se ictus ingeminant, quibus occisi in profundum ruunt. De quibus per Psalmam dicitur, viri sanguinum, & dolosi non dimidiabunt dies suos.

4. Reg. 25. 6. Apprehensumque Regem duxerunt ad Regem Babilonis in Reblatha quæ locutus est cum eo 4. Reg. 25. 6. iudicium, filios autem Sedecia occidit coram eo, & oculos eius effudit. Vinxitque eum catenis, & adduxit eum in Babilonem. O miseram peccatoris conditionem, cuius Sedecias hoc loco typum gerit, oculos habet ut per illos filiorum necem hauriat, & eximium dolorem trahat, peracta autem tragedia ipsos etiam oculos eruit Rex Barbarus. Nimirum ipse peccator author sui doloris est, & suis oculis suam perniciem spectat, neque asseruantur, nisi ut dolorem inferant, & perniciem inducant. Hoc tradit Gregorius lib. 7. Moral. cap. 16. his verbis. Rex Babilonis est antiquus hostis professor intimæ confusione, qui prius filios ante intuentium oculos trucidat, quia sepe sic bona opera interfici, ut hac se amittere, ipse qui captus decernat. Nam bona plerumque gignit animus, & tamen carnis sua delectationibus vicius, bona, quæ gignit amans perdit, & qua patitur dama considerat, nec tamen virtutis brachium contra Regem Babilonis lenat, sed dum videns nequit & perpetrationem percutitur, ad hoc quandoque peccatis superducitur, ut ipso quoque rationis lumine priueatur.

Matthæi 12. Ille qui absque nuptiali ornatu, & festivo cultu ingressus est conuivium hac pœna damnatur. Ligatis manibus, & pedibus mittite eum in tenebras exteriores. Ac si dicat exponente Gregorio 25. Moral. cap. 14. ipse sibi tenebras offudit interiores, nempe peccatum, quod tamen hæc pœna sequetur ut scilicet tamen incidat in tenebras exteriores. Tum etiam ipse vltro tenebras accersiuit, & volens sustinuit, nunc verò inuitus eas tenebras patiatur, in quas lubens se iniecit. In mortem corrigit (ait Gregorius) cum per extreum iudicium vindendi lumen in aeternum amittit, unde scriptum est: ligate ei manus, & pedes, & mittite eum in tenebras exteriores. Tunc enim coactus in tenebras exteriores mittitur, quia nunc in interioribus, excavatur voluntariè.

Præfici sibi Regem petierunt Hebrei 1. Reg. 8. 6. Dicxit autem Dominus ad Samuëlem: audi preces populi in omnibus quæ loquuntur tibi. Non te abiicerunt, sed me. Irascitur Dominus Isräelitis præponi sibi Regem poscentibus, & tamen subdit: audi vocem eius, id est, populi votis annue. Nempe expositore ibidem Gregorio. Iratus Deus nonnunquam peccatis acquiescit. Et ideo peccator, dum gaudet, quia omnia sibi pro voto accident de malis suis legitatur, in orationibus suis damna sibi conquerit, & ipse suis precibus author est sua ruinæ. Et abiectum (ait Gregorius) se Dominus conqueritur, & tamen ordinet, & in quo abiicitur, concedit: quia cum districte equitatis sua virtutem exequitur, ab eo carnalium desideria

deria impleri, per eius misericordiam nequaquam prohibetur. Magna quippe vindicta est, qua ex districione procedit interni examinis, quando reproba mens sic proicitur, ut quod male deliberat agere permittatur.

14. Reg. 18. Coma, quam nutriebat Absalon multa cura suspensus, in sequenti duci peccatum transfigendum dedit. En tibi qua ratione peccator author est supplicij sui ipsius. Absalon magna diligentia alebat comam quae illi tandem mortis occasio fuit. Imo vero fortè formæ pulchritudo, qua omnes facile in suam amicitiam pertrahebat impulit hominem, ut à patre deficeret: & hæc eadem formæ elegantia mortem tandem illi intulit, quod pulchritudinem præsentem tradit Chrysostomus in Psal. 3. his verbis. *Ab arbore detinebatur qui cum radice pugnabat, & vincitus erat à ramo ramus, qui erat à paternæ affectione abruptus: & caput detinebatur, qui genitoris caput auferre contendebat, & tanquam fructus pendebat ab arbore, qui natura agricolam volebat scandere, & in corde iaculo cōfossus est, illuc occisus, ubi cademparabat. Et tunc videri poterat spectaculum admirabile, mulo equitans ex pilorum coma, à coma arboris tenebatur, & coma tenebat coma tyrannum, ibi eum contendens, ubi diadema paternum gestare contendebat.*

15. Hoc idem in Sodomitarum suppicio expendit Chrysostomus hom. de pœnitentia, ipsi enim pyram libidinis incensa ignem contra se incenderunt & quia præposta venere libidinem consecrati sunt, inuerso etiā naturali rerum ordine, ignis, qui loca altiora semper querit inferiora petiuit, hac enim ratione peccatum sibi supplicium accersit. *Ignis (ait Chrysostomus) eructans imbræ, imber caminum, manans flamma in flumen soluebatur, & fluuiū flama re accendebat. Retributionem enim erroris sui in se ipsis recipiebant. Erat autem iusta retributio, i.e., qui natura subuerterent leges feminas in masculis querentes, ut inuertatur in eis naturæ ordo, & fiat eis nanus in exigne, quasi ex aqua.*

Psal. 7. Dominus Deus meus si feci istud, si est iniurias in manibus meis, si reddidi rerribetib[us] mihi malam, decidam ab inimicis meis inanis. Chrysostomus ibid. expendit pronomen, istud, id est, cum hæc sit peccatorum conditio, ut ea ratione qua quis peccat puniatur, & similia factis recipiat: quid est, quod hæc patior cum tamen nihil simile peccauerim? Nunc quid ego à patre defeci, ut filius contra me insurgat? Itaque adeo frequens est, ut similis poena peccato responderet, ut David videatur aliter fieri non posse. *Videamus ergo (ait Chrysostomus) quid etiam orans hic dicit: Domine Deus meus si feci istud? Quid est, si hoc feci? quod patior, inquit, si surrexi aduersus patrem, si sis me inique gessi.*

17. Hunc sensum habent verba illa Psal. 7. *Lacum appuruit, & effudit eum, & incidit in foveam, quam fecit. Hoc iuxta historiā de Achitophele dictum est, qui à Davide ad Absalonem defecerat: & rei militaris apprime gnarus salubre Absalon dederat consilium, ille autē contrariā viam tenuit 2. Reg. 17. 23. Porro Achitophel videns quod non fuisset factū consilium suum, stravit asinum suū surrexitque & abiit in domū suā, & in civitate suā: & disposita domo sua suspendio intererit. Ipse sibi mortem accersuit, ipse se laqueo suspedit. Hoc factum omnīū peccatorum suppliciū designat, qui sibi ipsis malum accersunt, perniciemque inferunt.*

modo prædicto exponit hunc versum Psal. ibidem. In quem sensum adducit etiam Moysēm, qui nutritus est in Pharaonis regia & ipse idem cladem ultimam intulit Pharaoni, & Aegypto. Infert etiā Chrysostomus ibidem pro eadem re illud 1. Cor. 6. 7. Iam quidem delitum est in vobis, quod iudicia habetis inter-

vos. Quare non magis iniuriam accipitis, quare non magis fraudem patimini. Ac si dicat, tantum damnum sibi infert qui delinquit, ut potius videatur fore accipiendam iniuriam, quam inferendam. Nemo enim tantum malum inferte potest inimico quantum sibi infert qui peccat. Tandem Iudeus supplicium in medium affert, qui etiam sibi mortem laqueo intulit, & ex oblata pecunia agrum coemerunt sacerdotes qui pro ditoris scelus nomine suo deleri non patetur, ut habes Actorum 1. *Lacum apperuit (ait Chrysostomus) & effudit eum, & incidit in foveam, quam fecit. Qui fodit foveā proximo suo, incidet in ipsum. Hoc enim in Moysi accidit, qui enim esset permendus, conservatus est. Pharaon autem perniciem, quam aduersus infantes machinatus est per eam periret. Cum enim iussisset infantes interimi, cogit matrem Moysis infantem propter metum exponere. Cum autem filia Pharaonis fistulam scirpeam de flumine sustulisset, & infantem inuenisset, eum nutritum, auctus autem omnes perdidit, fecit aliquis iniuriam ense, scipsum confudit. Non enim male affectum esse, sed male affectisse, hoc vere est male pati. Et ideo Paulus suadebat iniuria potius affici quam afficere: & Christus alapis impeti & non contra imperare, sed etiam scipsum ad patiendum infere; conuertatur dolor eius in caput eius, & in verticem ipsius iniurias eius descendat, & de Achitophele, & de Absalone, hec dicta esse dicunt. Utriusque enim caput descendit ad supplicium, ille enim laqueo usus vitam finit, hic vero cum sub arbore venisset, & coma fuisse suspensus, illuc longo tempore peperdit. Ita etiam Iudas vitam finit laqueo in malum sui capitū.*

18. Qui autem diligit iniuriam odit animam suam Psalm. 10. His verbis respondet Chrysostomo teste his, qui sibi fuga consulere suadebant illis verbis. *Transnigra in montem sicut passer, quoniam ecce peccatores intenderunt arcum, &c. At David his verbis se tuetur. Qui diligit iniuriam odit animam suam. Id est, vos mihi metum incutitis, vos mihi inimicorum arma, hostium phalanges, strictos gladios, minantia tela obiicitis, multa de inimicorum rabie narratis: at ego vnam tantum rem pertimescendam existimo, nempe malum, quod sibi peccator peccando infert, cetera contemno. Audi Chrysostomum ibidem. Deinde quod in priori Psal. Chrys. mo dicebat offendens satis effevitum ad seipsum consumendum, hoc hic etiam significans subiunxit, qui autem amat iniustitiam odit animam suam, est enim anima inimicum vitium, & perniciosum, quare vel ante supplicium dat pœnas improbus.*

19. Psalm. 1. 1. Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum, & in via peccatorum non stetit, & in cathedra persistenter non sedidit. Cum peste peccatum componit David expositore Chrysostomo in Psalm. 10. *Quia sicut peltis vel dira lues hominem illum interimit, quem afficit, non instar teli, eum à quo missus est liberum relinquit, ita etiam illum peccatum occidit, cui infidet. Deinde (ait Chrysostomus) Chrys. quod impiori Psalmō dicebat, offendens suis esse vitium ad se ipsum consumendum, hoc hic etiam significans subiunxit: Qui autem amat iniustitiam, odit animam suam, est enim anima inimicum vitium, & perniciosum. Morbus, & iacula mortem inferunt, verum eo discrimine, ut morbus eum inficit, à quo tenetur, at telum mittenti nihil nocet: quapropter optimo peccatum cum morbo, & lue componit.*

20. Psal. 10. 7. Pluit super peccatores laqueos ignis & salphar. Duplici similitudine haec verba nobis fauent. Psal. 10. 7. Prior metaphora sumpta est à pluvia. Sol calore suo vapores à terra extrahit, & eos ad medium aëris regionem

Chrysost.

15.

Chrysost.

16.
Psal. 7. 1.

Chrysost.

17.
Psal. 7.2. Reg. 17.
23.Chrys.
1. Cor. 6. 7.

Cap.VII. Ethologia LXXXV. 401

gionē sustollit, quo in loco nimia frigiditate stipati, & in aquam versi decidunt iterum in terram, à qua extraēti erant. Quid proprius de suppicio peccati dici potuit? Ab ipso enim peccatore originem noxa traxit, quæ postea in eundem recidit, & castigat. Item dicitur laqueus, nam quemadmodum si quis laqueos in cœlum tenderet se ipsum irretire, non aliter qui peccat sibi laqueos parat. Huius expositionis author est Chrysostomus in hunc locum Psalmi his verbis. *Vidiisti quonodo vndique offendit aduersarios facile capi posse, cum talem habeat adiutorem, & à proprijs illi armis vincantur: per quos mununtur per eosē consumenes, & se ipsos ladētes, vidiisti auxiliū facilitatem, neque enim aliquo cundum, nec currendum est, nec consumenda pecunia, cum Deus sit ubique presens, & omnia vident: pluet super peccatores laqueos ignis, & sulphur.*

Discede ab iniquo, & deficient mala abs te.

1. *Discede ab iniquo, &c. Si malum commisisti, & ob id vapulas, abstine à peccato, & supplicium celsabit.*

2. *Discede ab iniquo. Nos discede ab iniuitate, & peccato, & supplicia quæ illam frequenter comitantur te déserent, vt scilicet priori sententia moneamur cauere à peccatis quæ nondum commisimus: noli facere mala, &c. Præsenti vero declinare ea, in quæ iam incidimus. Alij vero pro iniquo hominem iniquum intelligunt, quasi hic versus moneat, ne cum iniquis societatem incamus. Alij vero pro iniquo dæmonem intelligent, quorum familiaritate peccatores gaudent. Vtrisque fauent Græca, quæ in posteriori hemistichio loco illius nominis mala habent. *ignavia, id est, peccatum, id est, caue familiaritates malorum, & peccata cauebis.* Sed etiam iuxta nostram intelligentiam commodum sensum habere possunt Græca, nè à latinis longius abeant, scilicet, caue peccata, & peccatum, id est, poena peccato debita non te comprehendet.*

ETHOLOGIA LXXXV.

Unum peccatum mali nomen meretur.

1. *Ifscede ab iniquo, & deficient mala abste. Hic secundus versus huius capituli nos docet nihil aliud nomen mali mereri præter unum peccatum. Postquam enim superior versus euicit iniqua agentem sibi malum inferre, nullum aliud nomen mali censendum præter unam impietatem. Primus accedit testis Petrus Chrysologus sermon. 135. de sancto Laurentio, in quo de martyre ferrea craticula suoperposito hæc verba scribit. Ille craticulas supplicij, lectum quietis putabat, supplicium dixi secundum animum punientis, non secundum conscientiam patientis, nullum est enim supplicium damni, vbi non est pœna peccati.*

2. *Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non cū stodierunt legem tuam. Psal. 118. 136. Multa aduersa Dauidi obuenierant: Regem passus fuerat iratum, insidijs petitus filiorum defectionem, & incæstus vidit, aliisque complura, nec tamen harum aliqua calamitas lacrymas ab oculis extraxit præter unum peccatum. Nempe nullum aliud malum putabat, nullum fletu, & lacrymis dignum. Sequor hac in re Ambrosium in hunc versum Psalmi. Et habuit quidem (ait Ambrosius) multa, quæ fleret, vel incæstum filie, vel interitum filiorum: sed hic, hoc non fluisse dicitur,*

sed quia non custodiuit legem Domini, A sancto viro plus culpa, quam arumna defletur.

Iob 16. *Circumdedit me lanceis suis conuulnerauit lumbos meos. Gregorius 13. Moral. cap. 9. expendit il-*

Iob 16.

lud conuulnerauit, non ait vulnerauit. Conuulnerari enim dicitur ille, qui à pluribus impetratur. Nam conuulnero, idem est ac simul vulnero: ergo conuulnerari dicitur peccator non vulnerari, quia solus dæmon non valet illi ullam malum inferre, nisi ipse peccator se socium diabolo det, vt ipsi duo eidem vulnera infligant. Quicquid enim mali dæmon solus inferre potest à mali nomine alienum est. Vide quot calamitatibus dæmon lobum afficerat, filios occiderat, greges abegerat, facultatibus expoliaverat, hominem attruerat, lue inficerat dira, & tamen vir sanctus nullum horum malorum præter unum peccatum, quod sine hominis voluntate fieri nequit, mali nomine censebat. Ergo dæmon solus vulnerare quidem valet conuulnerare non potest. Vbi notandum est (ait Gregorius) quod Gregorius non ait vulnerauit, sed conuulnerauerit lumbos meos, sicut enim loqui aliquando unius est, colloqui vero duorum, vel fortasse multorum, sic antiquis hostis, quia nos ad culpam, sine nostra voluntate non rapit, nequaque lumbos nostros vulnerare, sed conuulnerare dicitur: quia hoc quod nobis ille malum suggestit, nos sequentes, & voluntate propria implemus, & quasi cum ipso nos pariter vulneramus, qui ad perpetrandum malum ex libero arbitrio ducimus.

Iob 9.29. *Hæc est pars hominis impij à Deo, & hæreditas eius à Domino. Hanc sententiam ad rem præsentem exponit Gregorius lib. 15. Moral. cap. 16. Pars, fors, vel hæreditas iuxta phrasim Hebraicam, significat totum illud, quod ad aliquem attinet, ita vt nihil aliud præter illud illi sit reliquum. Ergo sicut iusti pars dicitur Deus, quia vir pius nullum aliud bonum præter unum Deum reputat, ita etiam peccatum pars dicitur hominis impij, quia nihil aliud rationem mali induere potest, quam unum peccatum. Multa quidem peccatores patiuntur, vel à conscientia pungente, vel à Deo supplicium inferente, vel à magistratibus. Adde, si liber, vel temporales purgatorios ignes, vel auernales cruciatus. Hæc omnia si cum peccati malitia componas mali nomen & rationem exiunt, unum est, quod iure hoc sibi vendicat nempe peccatum. Sancti autem vi-*

ri (ait Gregorius) non partem à Domino accipere: sed

párem suam, ipsum Dominum habere desiderant: unde Propheta deprecatur, dicens: portio mea Dominus. Iniquus vero quia portionem suam habere, ipsum Dominum non quesiuit, partem suam extra Dominum ignem inuenit, vt ab eius facie exclusus, quia gaudere in ipso non appetit, ab ipso crucietur.

Psal. 48. *Cur timebo in die mala? Id est, quid est rogo quod homines iure timere possint? Quid est, quod in die iudicij iuste mihi metum incutere poterit? Iniquitas calcanei mei circundabit me. Vna est iniquitas, unum est peccatum, quod iure timere possimus, nullum aliud est, quod iuste metum possit inferre. Exemplo puerorum rem facit planam Chrysostomus in hunc locum, à quo nos Daniicum sensum hausimus; hoc enim nos maxime à pueris discernit, nempe iustus metus, pueri enim ea timent, quæ nullum timorem merentur, vt puta larvatos, & personatos homines: ea vero impavidi amplectuntur, quæ iure terrere possint, vt puta aciem gladij, vel flamam ignis. Vim affert prædictis Chrysostomo ex verbo illo circundabit, quod tractum puta ab obsidione ciuitatis: cum scilicet vndique hostes vallo circundant & aggere, vt omnem pror-*

5.

Psal. 48.6.

Hebt. 12.1.

Chrysost.

sus aditum, & effugium, obfessis occludant. Reliqua quidem omnia quæ hominem oppugnant, cum respirare permittunt, nec omnino aditum obserant: vnum est peccatum, quod omnem prorsus aditum obturat. Eandem sententiam habent verba Pauli ad Hebreos 12.1. Deponentes omne pondus & circumstans nos peccatum. Peccatum circumstans dicitur, id est, vnde obfides, & circumuallans. In hoc (ait Chrysostomus) homines à pueris differunt, quod sicutdem, quorum non sit adhuc perfecta intelligentia personarum timent, hominesque tales induitos. Patrem autem, & matrem contumelij nihil afficere existimant. & in ignem quidem & lucernas ardentes infiliunt, strepitus autem quodam minime timendos extimescunt. Viri autem nihil curant, quia vero multi sunt pueris stultiores tradit hanc distinctionem, quanam timere oporteat, non ea, quæ multis videntur terribilia, paupertatem dico, ignominiam, & morbum. Hac enim non solum sunt multis terribilia, sed etiam molestas & graria, sed nihil horum tale esse statuit sed solum peccatum, hoc enim videt sibi illud: iniquitas calcanei mei circundabit me. Et infra. Hoc inquit, reor peccatum, quod me decipit, quod me circumdat: & ideo Paulus id vocat circumstans: significans id quod continue, quod facile, quod nullo ambit, & circumdat negotio.

6. Psalm. 117. Dominus mihi adiutor non timebo, quid faciat mihi homo. Chrysostomus ibidem satis è re nostra: non dixit David, nihil patiar ab homine, sed non timebo, quid faciat mihi homo, id est, multis me homines aggredientur, qua forte grauia satis illis videbuntur, ut puta dolis, insidiis, exilio, bonorum proscriptione, & reliquis huius generis. Ast ego, nec hoc quidem nomine, haec digna existimo: vnum est, quod mihi metum incutit, nempe peccatum. Infert etiam Chrysostomus, verba Pauli Romani 8.31. Si Deus pro nobis, quis contra nos, id est, si apud Deum non offendimus reliqua omnia despiciamus. Audi Chrysostomum. Non ait, nihil patiar, sed non timebo, quid faciat mihi homo. Hoc est, etiam si patiar, non timebo. Id ipsum dicens, quod Paulus: si Deus pro nobis, quis contra nos? Atque contra eos erant immutabiles, sed eos nihil offendebant.

7. Psalm. 130.2. Si non humiliiter sentiebam, sed exaltauit animam meam, sicut ablactatus est super matrem sua ita retrubio in anima mea. Chrysostomus hic arma nobis ministrat ex illis, in anima mea. Id est, si tumui, si superbia distentus fui, me castiga, me puni. Verum quo supplicio? In anima mea: id est, sine me, permitte me ruere in peccata. Nam, vt verum fatear, nihil aliud est præter peccatum, quod mali nomen aut supplicij mereatur. Quemadmodum ergo (ait Chrysostomus) puellus, qui nuper ab ubere auulsus est, neque sic quidem à mare recedit, sed flens gemens, lugens, agreferens, & se afflictans, parenti semper adharet: ita ergo quoque, inquit, cum essem in afflictione angustia, & multis calamitatibus Deo semper adhæsi. Si autem ita non fuit, retrubatur, inquit, mihi super animam meam, hoc est dem ultimum supplicium.

8. Psalm. 139.1. Eripe me Domine ab homine malo, à viro iniquo eripe me. Cum multa sint in rerum natura, quæ hominem ledere possunt, ab homine tantum nequam petit eripi David. Nempe exponente Chrysostomo ibidem, cardui, & rubeta, sentibus homines lacerant, serpentes venena infundunt, Leones vnguis, Aquilæ rostris, Tauri cornibus impetrunt: Ast vir impius peccatum transfundit, & exemplum ab iniuitate trahit, quod malum omnia alia longe superat. Quapropter Chrysostomus irridet eos, qui naturam incusabant, quod multa edidisset, quæ homini nocumentum inferre possent. Cum sane ob hoc potiori iure insulta-

re possint eidem, quod homines impios effinxerint, quibus nihil est nocentius. Eripe me Domine Chrysost. (ait Chrysostomus) ab homine malo, à viro iniquo eripe me. Ubi nunc sunt qui dicunt, quare sunt ferae, quare scorpiones, quare viperæ, ecce enim inuenientur animalia, quod maiorem ostendit improbitatem, non ex natura, sed sponte, & ex libera animi voluntate, quocirca Prophetæ omnibus illis prætermisso rogabat, ut ab illo liberaretur. Quid ergo quæsio: quoniam, ista talis est, non oportuit gigni homines? Sed extreme amentia, hoc est dicere: nihil enim est, quod ledat hominem nisi solum peccatum, eo enim sublato, omnia sunt facilia, & expedita.

Hoc idem probat Chrysostomus. In Psal. 139. ex etymologia nominis improbitas, quam Græci à labore trahunt. Nihil enim est tam arduum, tam difficile, tam laboriosum, ac peccatum. Imo vero labor, & peccatum idem sunt. Quod si velis (ait Chrysostomus) etiam scire, unde sit deductum nomen improbitatis, magnum quoque hinc fructum percipies. Improbitas enim Grace dicitur: πονηρία. Ab eo, quod πονεῖ. Hoc est laborem, & aruanam possessori afferat. Quocirca sapiens hoc significans dicit: si sis malus, solus exantabis mala: si bonus, tibi ipsi, atque tuis proximis, & quomodo dicit: quispiam malus solus, mala exantat? atque multos, probris & contumelias afficit: sed neminem ledit, qui non sit malus ignarus & iners.

Ruinam domus illius; quæ fundata erat super arenam describit Christus Dominus illis verbis Matthæi 7. Et fuit ruina domus illius magna. Magnam Matthæi 7.47. dicit ruinam, exponente Chrysostomo homil. 25. in Matth. illam, quæ per peccatum fit; exigua, aut parua ruina dicitur cum aegritudine paupertate, & his similibus premimur: vna est, vere magna ruina, scilicet, & quod per peccatum fit, dicitur magna ruina, quia nulla vi humana fulciri, & restaurari potest. Id circa (ait Chrysostomus) non solum ruit, sed Chrysost. cum magno etiam fragore collabitur, & facta est, inquit, ruina illius magna. Nec enim exiguarum, leviumque rerum periculum est, sed de anima discriminante, & immortalibus supplicijs sustinendis, de caelitis regni, aeterno rumque bonorum emissione res agitur.

Quicquid calamitas, aut ærumna apud mortales dicitur solo nominale est, re autem ipsa nihil continet durum, inanem, nihil: vnum est re ipsa malum, nempe peccatum, reliqua nomine tenus disertis verbis hic tradit Chrysostomus homil. 15. ad populum. Hac enim calamitatum nomina Chrysost. Philosophantibus, tantum nomina rebus parentia, vera autem calamitas Deum offendere: & eorum, que ei non placent aliquid facere.

Psalm. 13.5. Illic trepidauerunt ubi non erat timor. Id est, timore percussi sunt, cum tamen nihil esset, quod iure posset timorem incutere, nempe temporalia mala timuerunt, quæ timore non erant digna. Peccatum autem, quod vere timorem posset inferre, absque timore perpetrarunt. Hanc expositionem affert Augustinus in hunc locum, qui eam fulcit verbis Iohann. 11. Si dimittimus eum sic venient Romanii, & tollent nostrum locum, & gentem. Id est, nisi per nefas, ei manum inferamus, & deleamus, omnium bonorum nostrorum iacturam faciemus, & tota Republica. pessum ibit, verè trepidauerunt timore, ubi non erat timor; quapropter omnia perdidierunt, & res publica interiit. Videat (inquit Augustinus) quid timeat amittere, & quid nolit habere, in dubio venit pecunia, & fides, quæ præciosior est, ubi gravissima damnum timendum est. Tu autem, ut aurum teneas, fidem perdis, graviori damno percuteris, & tamen de lucro latatus es: ibi timuisti timore, ubi non erat timor.

Redde

Cap. VII. Ethologia LXXXV. 403

Redde pecuniam, parum dico redde, perde pecuniam, ne fidem perdas. Illi vero, qui Christo dixerunt, non est Deus, ibi timuerunt, ubi non erat timor: dixerunt enim si dimisierimus eum venient Romani tollent & locum, & gentem. O stulta prudentia, dicens in corde suo: non est Deus. Timuisti perdere terram, & perdidisti cœlum. Timuisti, ne venirent Romani, & tollerem, & locum, & regnum, nunc quid tibi tollent? Deum.

Psal. 14. Ad nihilum deductus est in conspectu eius malignus: timentes autem Dominum glorificat. Id est, expōsitor Augustino. Hoc vnum tamquam malum & velut damnum ducit, scilicet si aliquid malignus contra eum valeat, cæteras omnes vitæ difficultates, parui pendet, nihil dicit, è contra vero ob hoc vnum laude dignos homines putat si Deo pareant. Addit: reliqua omnia mala hominem aliquali damno afficiunt: peccatum, ad nihilum redigit omnia perdit, omnia atterit ipsumque hominem ad nihilum deducit. Ista perfœctio est (ait Augustinus) ut nihil in hominem valeat malignus, & hoc sit in conspectu eius, id est, certissimè nouerit malignum, non esse, nisi cum animus à specie sui conditoris aeterna, & incommutabili, ad creaturæ speciem auertitur, qua de nibilo facta est.

*Hebr. 4. 14. Non enim habemus Pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris: tentatum per omnia pro similitudine absque peccato. Horum autem verborum sensus est: non autem existimetis nihil curæ esse Christo Domino laborum nostrorum iam ad dexteram Dei sedenti, & omnium malorum experto: ipse enim omnes labores nostros, & humanæ vitæ difficultates, & ærumnas expertus est, uno videlicet excepto peccato, quod in Deum cadere non potest. Nomen autem illud pro similitudine, id est, ac aduerbum similiter. Ac si dicat: passus est similiter ac nos patimur, verum etiam alium sensum efficere potest, scilicet, passus est omnium rerum difficultates ærumnas, dolores, labores, famem, siti, &c. pro similitudine, id est, quæ tam omnia similitudinem habent. Nempe vnum tantum est, quod vere malum sit, reliqua autem omnia specie tenus mala sunt. Hanc expositionem innuit Chrysostomus ibidem his verbis. *Iuxta similitudinem inquit absque peccato, hic etiam aliud significat: possibile esse sine peccato etiam in tribulationibus constitutum degere.**

Augustinus sermon. 30. de verbis Apostoli ad humum sensum trahit verba illa ex oratione Dominicâ Matth. 6. Sed libera nos à malo. Id est, libera nos à peccato, fac ne in peccata incidamus, nam hæc tantum nomen mali merentur, vel libera nos à malo ex sententia Augustini id est, id est, libera me à me ipso malo, fac ne sim malus, fac ne in peccatum decidam, nemo enim tam aduersarius alteri homini est, quam sibi ipsi dum peccat. Quid est (ait Augustinus) quod clamasti, sed libera nos à malo? Certe non est malum, responde illi, ego sum malus: & si liberaverit me à malo, ero de malo bonus, libera me, ne incurram in te. Idem Augustinus homil. 32. ex 50. cum relatis verbis componit, versum, Psal. 139. Eripe me Domine ab homine malo, à viro in quo eripe me. Sæpius enim rogamus Deum, vt nos liberet ab homine malo, ne scilicet aliquid mali aduersarij nobis inferant. Raro autem, vt nos à malo liberet, id est, sæpius Deum solicitamus præcibus, vt à periculis, & ærumnis nos liberet, quas nobis homines inferunt, vt vero à peccato nos eripiat, non item, cum tamen vnum peccatum verum malum sit. Et quandocunque dicis Deo (ait Augustinus) libera me Domine ab homine malo: hoc enim

modo cantauimus, scio enim quo gemitu dicas: libera me Domine ab homine malo: sicut totis præcordiis dicis: sic intentis oculis te prius attendes: libera me Domine ab homine malo; fac tibi Deum respondisse. A quo? Dicturu à Cajo, à Lucio, à nescio quo, quem pateris, & responder tibi Deus: de te nihil mihi dicis? Si ab homine malo liberem te, prius es liberandus à te ipso. Pateris malum, noli te ipsum pati malum. Videamus, videamus, si inuenierim te, quid tibi faciam, à te malus, tu noli esse malus.

*Moriturus Iacob his verbis Primogenitum suum Rubem benedixit. *Rubem primogenitus meus, & fortitudo mea, & principium doloris mei.* Principium doloris vocat Rubem, id est, qui præ omnibus filiis maiorem patri dolorem incusserat, sed quando, ô senex, aut quomodo tantum tibi dolorem intulit Rubem? *Effusus es ut aqua non crescas: quia ascendisti cubile patris tui, & maculasti stratum eius.* Historiam habes Genes. 25. 32. vbi dicitur Rubem concubuisse cum vxore Iacob. Ergo hoc filij peccatum præ omnia, quæ patri tristia acciderant, quæ sane multa, nec leuia fuerunt, maiorem attulit mætorem: quia æquo examine vim malorum pendens multo grauius peccatum malum iudicavit. Huius expositionis author est Rupertus lib. 9. in Genesim his verbis. *Vnde principium doloris mei?* Ex Rupert. eo quia effusus es sicut aqua, ascendendo cubile patris tui. *Hoc enim principium doloris eius extitit, non quod in nullo ante doluerit sed quia verus dolor de plaga peccati, primum in domo eius de isto accidit, deinde incrementum accepit de benedictione filij.**

Fili non semines mala in fulcis iniustitiae, VERS. 3. & non metes ea in septuplum.

Fili non semines mala in fulcis iniustitiae. Id est, ne carnalibus desideriis inseruias, & non metes ea in septuplum. Id est, ne magno cum fænore poenas debitas des. Græca non semines super fulcos iniustitiae. Accusatuum illum mala non habent, sed illum addidit noster interpres, quo planiore sententiam redderet.

In fulcis iniustitiae. Quid sibi velit hæc metaphora, & quid per fulcos iniustitiae intelligendum sit diuerso modo exponunt authores, nos per fulcos appetitus carnales exposuimus, in his enim seminat, qui explet iuxta illud ad Galat. 6. Qui seminas Galat. 6. in carne, de carne metet corruptionem. Id est, qui carnalibus desideriis inseruit poenas luet. Hic enim sensus his quæ præmisit commodior est. Lyra, & Dionysius, per fulcos intelligit pusillorum corda, quibus, vel per improbam doctrinam, vel mores scandalum parant. Ergo idem est, ac si dicat, quia alios suo exemplo ad iniquitatē detorquet grauissimas poenas dabit. Dionysius inde metaphoram ducit, quod sicut fulci dispositi sunt ad seminis susceptionem, non aliter quorundam corda ad malum sunt proclivia, in eandem sententiam est Hugo. Cardinal. Quam his verbis promit. Ne semenes mala in fulcis iniustitiae, id est, non facias opera mala nec doceas peruersa, que sunt semina iniustitiae: sicut enim bona doctrina, & bona opera sunt semina iustitiae: sic mala doctrina & mala exempla sunt semina iniustitiae. Alij non semines in fulcis iniustitiae, id est, ne semines iniustitiae sementem, ne inferas nec mandes terræ malum semen. Quarto alij, nec proximis pares laqueos, & retia. Hoc enim est, seminare iniustitiam, nam sicut in fulcis semina obruuntur, quæ maiori cum fænore suo tempore pullulent; ita iniqui per fraudem, & dolos infidias parant aliis,

Dionys.

Sap. 5.

Iob. 31.

Dionys.

Hug.

vt tandem absurant. Hæ autem insidiae in caput authoris frequenter recidunt. Quinto Dionysius per sulcos intelligit ipsa prava opera: ergo sensus erit, ne mala commissa nouis iniquitatibus augeas, nec abs te peccata exequi appellatur sulcos ducere, hoc est, eximium labore, quem plures in peccando patiuntur. Iuxta illud, Sap. 5. *Lassati sumus in via iniquitatis.* Sexto idem Dionys. per sulcos intelligit pravam consuetudinem. Iuxta quem dicendi modum exponit illud Iob 31. *Si aduersum me terra clamat & sulci mei deflent.* Ergo eos qui funibus prava consuetudinis ad malum protrahuntur oportet virtutis exempla præbere, non vero ex se satis ad lapsum proclives, impellere.

3. Et non redde ea in septuplum. Et non dabis poenam multo cum fænore, septuplum enim, non insolenti Scripturæ phrasí, idem est ac multiplex. Et non multiplices poenam dabis. Paulus de Palacio. *Vna iniquitas parit septem, adeo hac est pestilens hydra.* Peccatum enim suo pondere in alia pertrahit. Tertio idē septemplicem, id est, multiplicem iniquitatis poenam assignat communi hominum sensu qui non expensa lethalis maculae grauitate, durum existimat quod breuis delectatio aeterno suppicio puniatur. Quarto idem septemplicem poenam, id est, omnimodam poenam vocat; septem enim pro rerum vniuersitate sumitur sæpius in sacra scriptura, quæ septem dierum spatio condita est. Tandem quinto idem author septemplicem poenam vocat eam quam apud inferos damnati patiuntur, quæ omnium malorum cuncto coalescit: sicut beatitudine dicitur cumulus omnium bonorum aggregatione perfectus. Sexto Dionysius, his verbis grauitatem poenæ eius qui vel verbo vel opere aliorum ruinae causa fuit, ostendit. Hic enim septuplum, id est, multipliciter punietur. Nam vt habet Gregorius. *Unusquisque tot suppliciis dignus est, quot hominibus prauum præbuit exemplum.* Hug. Card. septimam expositionem tradit his verbis. *Vel septem dicit, quia sicut boni habebunt septem bona in quibus consistit eorum gloria: tria ex parte anime: quatuor ex parte corporis: sic & mali in inferno septem doles horribiles habebunt. Odium contra dilectionem, quantum ad concupiscentiam: cecitatem sive tenebras: concily ignorantiam contra visionem Dei, quo ad rationem: tristitiam contra gaudium, quo ad irascibilem: item contra claritatem corporis habebunt obscuritatem: Contra agilitatem ponderositatem, qua fixi erunt immobiles quasi lapis: contra impossibilitatem passibilitatem omnimodum: contra formositatem, & subtilitatem deformitatem, & densitatem.*

ETHOLOGIA LXXXVI.

Ingens supplicium peccata merentur.

1. **E**lli non semines mala in sulcis iniustitia, & non metes ea in septuplum. Duæ similitudine ab agricolis ob oculos ponit Ecclesiasticus quanto supplicio obnoxij reddantur, qui peccant. Ut enim, is qui vbera glebae, & subacto solo semina propitio siderre committit multum inde capit emolumenti: sic etiam, illi, qui peccant multo cum fænore inferendum sibi supplicium conquerunt, de quo agit presens Ethologia. Imprimis Ambrosius lib. de Nabute Izraëlitera, cap. 15. Ad rem nostram adducit, illud Psalmi 75. *Dormierunt somnium suum, & nihil inuenierunt in manibus suis omnes viri dinitiarum.* Nobis fauent teste Ambrosio verba illa *Somnium suum.* Non dormierunt somnium Christi viri diui-

tiarunt, sed somnium suum, id est, irrequietum; & quale dormire solent, hi qui grauioribus morbis, aut letargo afficiuntur, qui crebrius, diris multarum rerum imaginibus terrentur, & in somniis, adeo, vt nullam ex somno quietem capiant, sed latitudinem. Ergo peccatores dormiunt somnium suum, quod non illis soluit curas, imo vero somnium, quod premit dormientes. Iuxta anagogem somnium mors est, in qua honesti viri placidos omnino, & quietos somnos petunt, id est lubentes diem suum obeunt: at vero impij pauentes morti succumbunt, ex spectris territantur. *Huiusmodi igitur viri,* ait Ambrosius, *somnium suum dormiunt non Christi dormiunt somnium, & qui somnium Christi non dormiunt, non habent Christi quietem, non resurgent Christi resurrectione, quia ipse ait: ego dormiui, & quiesce, & surrexi, quia Dominus suscepit me.*

2. *Esaïæ 53. 8. De angustia, & de Iudicio sublatuſ est.* Ambrosius, 7. in Lucan., cum multis aliis trans fert. In humilitate enim Iudicium eius sublatum est. Qui sententia hunc sensum præfigit Ambrosius. Siquis liquido noscere voluerit, quam terribilis, & inexorabilis in futuro Iudicio Christus apparet, ex humilitate eius, & abiectio[n]e, facile dico[n]scere poterit. Vilitas enim quæ p[ro]cessit futuræ maiestatis mensura est. Ergo vide, quam humilem, quam submissum oranibus se præbuit, & quam rebus omnibus indigentem. Et vel hinc dis ce, quantus futurus est terror in extremo Iudicio, quam ingens supplicium damnatis ingerendum, ex his scilicet, quæ Christus passus est. Ergo humili Dominus, ait Ambros. in humilitate enim iudicium eius sublatum est, humili inquam Domini præceptum discipuli, eius humilitatis officii, hæ sequentur: Eos enim misit ad seminandam fidem, qui non cogerent, sed doce rent, nec vim potestatis exercerent, sed doctrinam humilitatis attollerent. Quo loco humilitate putavit patientiam copulandam, quia ipse quoque iuxta testimonium Petri cum malediceretur non remaledixit, cum percute reteretur non repercerit.

3. *Esaïæ 1. Cognonit bos posseſſorem suum, & asinus præſepe Domini ſui.* His verbis hunc sensum afferit Basil. ibidem, si pulchritudine virtutis non tangere, vt eam sequare saltem illam cole, vt commoda quæ ex ea oriuntur assequaris, & supplicia vites, quæ ob crimina infliguntur. Ergo si non te allicit virtus ipsa honestate tanquam hominem; saltem illi adhære ob utilitatem: Sicut bos & asinus, qui Dominum non sequuntur, amore ducti, Basil. sed commodo, Ad exprimentem vero similitudinem, ait Basilius, ea sumptis animalia, quæ nobiscum educantur, & vernacula consuetudine nobis mitiora sunt, vt vel suppudeſcamus, iſtis deprahendi insipientiores, & ad ea collati minus obtinere benevolentiam, quam refundamus in posſeſſorem nostrum. Bos siquidem nobis mancipatus est ad agricolationem, vt cooperetur, qui, & ſui paſtoris vocem intelligit, eumque cognoscit, qui pro conſuetudine ſibi colligit pabulum. Asinus vero, vel non iuſſus, recta contendit, ad conſueta ſtabuli ſui loca. Quod si iſtis utique rationibus expertis tanta in eſt familiaritas erga ſu[m] p[ro]p[ri]eſſorem: Quantam dilectionis mensuram erga Deum par est reponi a rationali creatura?

4. *Genes. 7. 11. Anno sexcentesimo vita Noë mense secundo, septimo decimo die mensis rupti sunt omnes fontes abyssi, &c.* Non otiose additum est illud mense secundo, qui scilicet respondet nostro Maio: Dum vere nouo rariores solent esse imbræ, eo igitur tempore initium sumit diluvium, vt vel hinc nouerint peccatores Dei supplicio fore interficiendos, cum ipſi longius, ad Dei itam ab eſe putant.

Huius

Pſal. 75. 6.

Cap. VII. Ethologia LXVI. 405

Rupert.
Rupert.
Rupert.

Huius sententia est Rupertus lib. 4. de Trinit. cap. 5. his verbis. *Mensis secundum legem, idem quod apud Romanos. Mavis dicitur qui secundum legem vel naturam temporum dicitur longis, & serenis diebus extendi atque produci, & omnium, que in mundo sunt, ad concupiscentiam carnis, & ad concupiscentiam oculorum pertinentium pulchritudine illo tempore vestitus. Optime etiam relatis verbis notat Rupertus eo tempore terras inundasse cum omnia luxuriant, & in venerem resoluuntur, quando non modo terra novo germine vestitur, verum etiam cuncta animalia aëris temperie in venerem soluuntur. Nimirum punire statuit Deus eos, qui nimis libidini indulserant ut non longius abesse à peccato supplicium, vel hinc certo noscere possent: addit autem Rupertus. Diligerent prosequamur, qui unus est ex non-gentis, & quinquaginta annis Noë, & luce clarius sit non breviores (quod nonnulli suscipiunt) sed tanti temporis quanti nunc habentur, & fuisse annos illorum hominum, qui tot annos recente ab aliis sacculo vixerunt: sane mensis qui septimus fuit ab initio diluvii, ipse est, qui apud Romanos Nouember dicitur. Unde magis miranda tempora illius iudicij, quam non adiuit illa natura temporis, sed contra Mavio, quo mensis, ut iam dictum est, solum altius incedit, & cœlum naturaliter candescit, erumpunt nubis vis, & tempestis hyemis, id est, mensi Nouembri iam immutius aquis arca requieuit tanta quotidiani discessu procellis.*

Psal. 104. Et vocavit famem super terram, nisi ante eos virum, in serum venundatus est Ioseph. Similitudinem continet hic locus tractam à iudicibus, quibus adstant lictores & carnifex, ut iussa exequantur, & fontes plectant, Deus enim Iudex est, & de tribunal causas hominum discutit. Cui adstat lictorum caterua, ut reos ad iudicem deferant, & fontes plectant. Ergo sensus est, & vocavit famem super terram, id est, vocata fame scilicet uno ex lictoribus homines premere iubet. In hac sententia est Rupertus lib. 8. in Genes. cap. 39. Qui etiam notat ex innumeris adstantibus lictoribus, unum scilicet famem delegisse quo Iosephi fratres puniret, scilicet ut poena peccato respondeat. Nam ut habes Genes. 37. 23. epulis indulgebant fratres Iosephi, dum eum Ismaelitis vendiderunt. Ergo qui comedentes peccarunt dura missa fame puniuntur. *Quis facturus erat Deus?* (ait Rupertus) ostendit Pharaoni. *Quis enim facturus erat illa?* *Quis enim nisi ille de quo verissime dicitur: faciens pacem, & creans malum?* Nam Psalmista pulchre ita sentiens. Et vocavit, inquit famem super terram: & omne firmamentum panis contrivit. Hoc ergo ostendit, qui vocaturus esset famem super terram, durum utique carnificem, tristemque ministrum: cuius auerteritate costringeret eos, qui comedenter fratris sui precio. Numquid serum vendiderant fratrem, non & servi ipsi fierent? Et qui quasi in prædam subduxerant hominem, non & ipsi in prædam homini irent? Hoc enim firmiter commendatum est, quia iuste in Ægyptiorum serum item reduti sunt filii Israël, & alijs merito serumierunt, quibus eorum sceleri in serum venundatus est Ioseph.

Exodi 7. 17. *In hoc scies, quod sim Dominus: ecce percutiam virga, que in manu mea est, aquam fluminis, & vertetur in sanguinem.* Primum prodigium contra Ægyptios, ideo in aqua factum scribit Philo lib. 1. de vita Mosis, nempe, ut peccato poena respondeat: Ægyptij enim aquis Hebræorum filios suffocarunt, unde ipsi etiam primum ab aquis patiuntur. Tum etiam, quia antiqui putauerunt aquam fuisse omnium retum effætricem, & ab illa initium sumpsisse harum rerum vniuersitatem iuxta illud Maronis Georgic. 4.

Oceanumque patrem rerum Nymphasque sorores. Ergo rerum omnium principium aqua, quæque aliis omnibus vitam ministrat, impiis pernititem molitur: etenim res omnes creatæ in peccatorum ruinam conspirant. *Ab aqua fuit initium* (ait Philo) *banc quoniam honorant Ægyptij præceteris tanquam rerum omnium primam adhibuit Deus ad terrendos castigandosque noxios.*

Marci 5.7. dæmone oppressus, his verbis Christum alloquitur: *Quid mihi & tibi Iesu fili Dei altissimi:* Marci 5.7. *adiuro te per Deum ne me torqueas.* Huius dæmonis voces, expendit Chrysologus sermon. 17. voce humana vtitur diabolus ut ab homine non expellatur, & ipse homo instrumenta diabolo accommodat in iphis hominis perniciem, & petit homo ne sanetur homo. Quo significatur hominem sibi ipsi damnum inferre, dum peccat, & peccatum sui ipsius esse supplicium. *Quid agit* (ait Chrysologus) *quid patitur fragilitas humana talibus, ac tantis subiecta miserijs?* Ecce diabolus patrona voce hominis hominem perditur in clamor: & tota membra hominis hosti suo suam militant in ruinam.